ARTICVLVS II.

CONCLVDITVR LV MEN

tam ratione mediij, quàm obiecti ad
visionem requiri

Pro

Proposita controuersia hac assertionem faciemus satis. Lumen requiritur ad visionem tam ratione medij, quam ratione obiecti. Hæc est D. Thoma loc. cit. Apollinaris hic, & aliorum. In primis autem quoad priorem partem, quã statuit etiã Auerroes, Thienentis, Sandunus, & alij, ex eo suadet, quia cum agentia non in quoduis discriminatim agant, sed oporteat inter id, quod agit, & patitur proportionem quandam, & reciprocam aptitudinem dari: Cumque ad id singula agentia peculiarem dispositionem in patiente exigant, cuius defectu nullo modo actio procedet: dispositio, quam color in diaphano requirit, lux est, sine qua non posset in eo gignere speciem, quæ ad oculum perferatur. Ideoque Aristoteles cap. 7. text. 73. definit colorem esse motuum perspicui actu illustrati. Ac quod prædicta dispositio in perspicuo necessaria sit, probatur. Sit coloratum A. quod cernatur in toto spatio D. in quo designetur punctum B. vicinum ipsi A. itemque punctum C. ab eo remotum: tum lumen, quod erat in toto D. incipiat deficere paulatim à puncto C. In istiusmodi defectu dabitur instans, in quo A. conspiciatur in puncto B. nec tamen in puncto C. Idque non ob aliam causam, nisi quia iam punctum C. non est illustratum (siquidem interim dum in eo lux fuit, videbatur). Igitur necessario ex parte medij diaphani lumen ad visionem requiritur. Quæ est sententia Aristotelis in lib. de sensu, & sensibili cap. 2. & cap. 7. huius lib. text. 73. ubi docuit ideo obiectum visibile supra sensum positum non sentiri, quia oportet obiectum alterare prius medium actu illustratum.

Secunda verò pars conclusionis, quam tradit Aegidius hoc loco, Durandus in 2. dist. 28. quæst. 1. Vitellio lib. 3. perspectiue theoremate 1. ostenditur contra eos, qui putant neuiquam requiri lumen per se ratione obiecti, adeo ut si totum medium colore non illuminato collustrari posset, adhuc color in ipsum speciem iaceret: probatur, inquam, ex eo, quia lumen concurret tamquam causa partialis una cum colore ad emittendam speciem. Quo fit ut per se etiam ex parte coloris requiratur. Concurrere verò lumen eo modo, nec tantum ut dispositionem siue medij, siue obiecti, ea ratio suadet, quia nullum naturale agens postulat formam excellentioris naturæ, ut solam dispositionem requisitam, ad ignobilioris formam: lux verò tam imagine coloris, quam colore ipso præstantior est. Quare non exigetur lux tantummodo ut dispositio, ad traieciendas colorum imagines in oculum; sed ut causa partiatim eas proferens simul cum colore obiecto. Item colores, quo magis illuminantur, eo melius videtur: igitur ex participatione luminis fiunt actu visibiles.

Diluamus nunc argumenta, quæ pro superriobus sententijs adduximus, quatenus ei, quæ defendimus, aduersatur. Ad primum per Auicena aptè respondetur, ad responsionis verò confutationem dicendum erit, et si lux non semper à nobis palam dignoscatur in toto medio, quo visio fit, convinci tantum dandam esse, ratione, quæ paulo supra attulimus. Certè si obiectum ut primò gignat speciem in medio, requirit in eo lumen, multò magis medium id requiret ad speciem ulterius extendendam. Ad primum verò per secundam opinionem, quæ admodum probabilè confitemur; dicendum est, colorem esse ex

Tam ratione medij quam ratione obiecti. Si lumen requiritur. Probatur quoad priorem partem.

Probatur quoad posteriorem.

Lux & color sunt cause partiales imaginis productum.

Soluuntur argumenta partium aduersariorum.

se visibilem, id est, suapte natura posse videri; etsi ut actu videatur, aliquid aliud requirat; quo etiam modo intepretandus est Aristoteles, cum ait colorem in se habere causam, cur videatur; qui licet non expressè docuerit requiri lumen ratione obiecti; non id tamen negavit. Ad secundum, peculiare hoc esse coloribus, ut non nisi concurrente luce speciem transmittant, sicuti proprium est eisdem, ut etiam secundæ sententiæ defensores concedunt, exigere illustrationem diaphani, tanquam præparationem ad traijciendas species; nihil verò mirum quòd nobilissimus externorum sensuum, eiusmodi apparatus ad functiones suas obeundas exoptulet.

Q V Æ S T I O V.

V T R V M V I S I O F I A T

emissis ab oculo radijs, an receptis ab obiecto imaginibus.

A R T I C V L V S I.

PHILOSOPHORVM QVORVNDAM præsertim Platonis opinio, & eius confirmatio.

Qui potent visionē fieri extramittendo radijs.

Plato.
Aphrodisæus
Seneca
Chalcidius
Euclides
Ptolemæus
Alchindus
Lactantius
Galen.

De Platonis opinione D. Nemefius de natura hominis c. 7. Priscianus Lydy in lib. de Phisica. Macrobinus 7. Saturn. cap. 14. Cellius lib. 8. cap. 16. Plotin. lib. de visione. Alcinoüs in lib. de doctrina Plat.

HÆC quæstio in cōtrarias partes à Philosophis disputata fuit. Nam Empedocles, Stoici, & Platonici arbitrati sunt aspectum fieri radiorum ex oculis emissionem. Itaq; Plato in Timæo docuit aspectum non affici imagine aliqua à re visa effluente, sed emicare ex oculis lucem, quæ vna cum lumine externi aeris obiectum quasi manibusprehendat, ipsumque suo contactu visibile efficiat: tum verò refundi eam lucem ad oculū affectam alteratione alterati visibilis, & ubi in pupilla infederit, fieri visionē. Platonis sententiā secutus est Aphrodisæus 1. lib. probl. q. 75. Seneca lib. 1. Nat. quæst. Chalcidius in cōmentarijs sup Timæo, Euclides in libello de Perspectiva, Ptolemæus in Catoptrico. Alchindus in lib. de aspectibus. Lactantius in lib. de opif. Dei cap. 8. ubi ideò negat species visuales esse necessarias, quia putat mentē esse, quæ immediatè videt per oculos tanquam per fenestras intrò pelluentes. Idem Platonis dogma tuetur, Galenus lib. 7. de placitis Hippocrat. & Platonis, & lib. 10. de usu partiū, & 1. lib. Prognost. sent. 19. addens quemadmodū nervi sensationē perferūt ad cerebrū, à quo sentiendi vim accipiunt, sic externū aerē appulsu radiorū, qui ab oculis exiliunt reddi accommodatum ad deferendam visibilis alterationē ad oculū. Solent autē ad Platonis sententiā confirmandā permultæ adduci rationes, quas collegit Theophilus hoc loco ad text. 69. & Macrobius 7. lib.